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Abstrakt

Práce Ruská identita: Menšinové školství v současném Estonsku pojednává o ruském

středním školství v Estonsku v období od rozpadu Sovětského svazu do roku 2012.

Zaměřuje se na dvě oblasti, které významně ovlivňují formování národní identity

ruských studentů žijících v Estonsku: na vyučovací jazyk a výuku dějepisu. Co se týče

první oblasti, cílem práce je ukázat, jak estonská vláda implementuje reformu

požadující 60 % výuky v estonštině a jak je tato reforma přijímána ruskými studenty a

jejich učiteli. Co se týče druhé oblasti, práce zkoumá vnímání sovětského období

ruskými studenty v kontrastu s „oficiální“ interpretací tohoto období, kterou zastává

Ministerstvo školství. První část práce se zaměřuje na integrační proces Rusů do

estonské společnosti, zdůrazňujíc jeho úskalí a implikace týkající se národní identity

Rusů žijících v Estonsku. Druhá část práce už se věnuje konkrétním problémům

(vyučovacímu jazyku a výuce dějepisu) na základě dostupných psaných materiálů,

zatímco závěrečná a zároveň klíčová část práce analyzuje tyto problémy na základě

terénního výzkumu na ruských školách v Estonsku.

Abstract

The thesis, entitled Russian Identity: Minority Schools in Contemporary Estonia,

analyses Russian upper-secondary schooling in Estonia from the dissolution of the

Soviet Union until 2012. It focuses on two issues, which are considered to be important

for national-identity building of Russian students living in Estonia: language of

instruction and history teaching. In terms of the first issue, the thesis aims to show how

is the Estonian government implementing the reform introducing mandatory 60% of

curricula in Estonian and how is it perceived by Russian students and their teachers. In

terms of the second issue, the thesis examines perception of the Soviet period by the

Russian students comparing to the “official” Estonian interpretation advocated by the

Ministry of Education. First part of the work focuses on the integration process of

Russians into Estonian society stressing its difficulties and implications concerning the

national identity of Russians living in Estonia. Second part finally examines the two

particular issues (language-of-instruction reform and history teaching) from the point of

view of the available written sources, while the final and the key part of the thesis

analyses the same issues based on a field research at Russian schools in Estonia.

Klí čová slova

Estonsko, ruská menšina, národní identita, menšinové školství, interpretace historie,

Keywords

Estonia, Russian minority, national identity, minority schooling, interpretation of

history,

Rozsah práce: 114 166 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen

uvedené prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 16. 5. 2014 Šárka Svobodná

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu práce Doc. PhDr. Luboši Švecovi,

CSc., za cenné rady a svým estonským přátelům za veškerou pomoc během mých

studijních cest do Estonska.

Tato práce byla finančně podpořena z prostředků Grantové agentury Univerzity

Karlovy.

[Zde vložte teze práce.]

Institut mezinárodních studií
Teze diplomové práce [doplňte formulář tezí podle zadání institutu]

1

Contents

1. INTRODUCTION........................................................................................................... 2

1.1 Topic, methodology ............................................................................................. 2
1.2 Research questions, hypotheses .......................................................................... 3
1.3 Thesis organization ............................................................................................. 4
1.4 Literature analysis .............................................................................................. 5

2. HISTORICAL FRAMEWORK .......................................................................................... 7

2.1 Estonian bi-ethnic society ................................................................................... 7
2.2 Integration and keeping the culture .................................................................. 10
2.3 Introduction to Estonian language policy......................................................... 12

3. THEORETICAL FRAMEWORK ..................................................................................... 14

3.1 Possible scenarios of the clash of identities ..................................................... 14

3.2 Factors influencing national identity ................................................................ 16
4. REFORM OF UPPER SECONDARY SCHOOLS WITH RUSSIAN AS A LANGUAGE OF

INSTRUCTION ............................................................................................................... 18
5. TEACHING OF ESTONIAN HISTORY – CLASHES OF NARRATIVES ................................ 26

5.1 “Language is not enough” ............................................................................... 26
5.2 Approach to teaching history ............................................................................ 28

6. RESULTS OF THE FIELD RESEARCH AT SCHOOLS IN TALLINN , TARTU AND NARVA ... 30
6.1 Introduction to the field research ..................................................................... 30
6.2 Questionnaires – Personal information part .................................................... 32

6.3 Questionnaires – Subjects taught in Estonian .................................................. 35

6.4 Questionnaires – History part .......................................................................... 38
6.5 Interviews – Language part .............................................................................. 44
6.6 Interviews – History part .................................................................................. 49
6.7 Concluding remarks on the field research ........................................................ 51

7. CONCLUSIONS .......................................................................................................... 52
8. SHRNUTÍ ................................................................................................................... 54
SOURCES ...................................................................................................................... 56

Primary sources ...................................................................................................... 56
Secondary sources .................................................................................................. 59

LIST OF APPENDICES..................................................................................................... 64

APPENDICES ................................................................................................................. 64
Appendix no 1: Distribution of the Russian-speaking population in Estonia (map)
................................................................................................................................. 64
Appendix no 2: Questionnaire distributed among Russian students (questionnaire)
................................................................................................................................. 65

2

1. Introduction

1.1 Topic, methodology

This work analyses Russian upper-secondary schooling in Estonia from the dissolution

of the Soviet Union until 2012. It is a case study which describes how the Estonian

schools with Russian as the primary language of instruction work under national

legislation. The study targets two issues. The first of them is a compulsory partial

implementation of Estonian language into Russian schools (perceived by Estonians as a

fundamental precondition to integrate Russian speaking inhabitants into Estonian

society, but by many Russians as an attempt to eliminate the Russian minority). The

second issue is the way of teaching history with the focus on the interpretation clashes

concerning the Soviet era. These topics are very delicate for both sides, because

education in national language and possibility to publicly interpret history without any

negative implication are in general considered to be the attributes of the national

emancipation, while their inhibition reflects national oppression.1

The main sources of this case study consist of interviews and questionnaires led by the

author among students, teachers and officials of the Russian schools in Estonian cities

of Tartu, Narva and Tallinn. The examined period, starting with the dissolution of the

Soviet Union and ending in 2012 (the year of the field research), includes a short

excursion to the Soviet times for better understanding of the historical background and

mainly focuses on the time of preparation and adoption (2007–2011) of the high-school

reform concerning the implementation of Estonian as the language of instruction.

The term “Russian schools” (“Russian students etc.”) is being used to refer to those

schools that use Russian as the official language of instruction, which does not have to

correspond to the language used in most of the classes (because certain amount of

Estonian-language classes is mandatory at the higher secondary level, which will be

explained further in the text), but it is usually the mother tongue of absolute majority of

students and teachers.

1 During the Soviet times, the oppressed side were Estonians – they could not freely interpret the
integration of Estonia into the Soviet Union as a violent annexation. Russians are currently criticized by
Estonians for glorifying the Soviet victory in the Second World War but at the same time they feel to be
oppressed by the schooling reform requiring compulsory Estonian language classes.
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The transliteration system of The Library of Congress is used2 for the transliteration of

the Russian Cyrillic alphabet while originally Estonian names are kept in their original

Estonian form.

1.2 Research questions, hypotheses

The research questions of the case study are stated as follows:

- 1. How is the Estonian government implementing Estonian as a language of

instruction at Russian schools and how is it perceived by Russian students and

teachers – are the effects integrative, or rather assimilative?

- 2. How is the Soviet time period perceived by Russian students compared to the

“official Estonian” interpretations?

- 3. Are Estonians using the regulations of Russian schools in Estonia imposed by

the authorities endangering preservation of the identity of the Russian minority

in Estonia, or on the contrary, are the graduates of Russian schools in Estonia

potentially dangerous for the Estonian society?

It is easy to make a preliminary hypothesis concerning the first two questions: Against

any change, which is introduced as compulsory reform, opposition is expected.

Therefore, in the case of a compulsory introduction of the Estonian language a negative

reaction is expected as well. The antagonistic interpretations of the Soviet history of

Estonia in general are considered as a fact,3 so the swing towards the “Russian”

interpretation among the Russian students and teachers is expected. Answering the third

question will probably be more difficult: The possible dangers on both sides will be

detectable easily (lowering Russian language knowledge and therefore losing

connections to Russian culture vs. disability to integrate into the Estonian society

because of insufficient proficiency in Estonian and different perception of history).

Listing and description of the possible dangers will by the more probable result than the

statement which of them are more pending.


[…]


Russian, 67 years.

Int. no 12: Vice director, Russian school in Tartu, mother tongue Seto, 57 years.

Int. no 13: Estonian language teacher in 11th grade, Russian school in Tartu, mother

tongue Estonian, 33 years.

Int. no 14: Vice director, Russian school A in Narva, mother tongue Russian, 64 years.

Int. no 15: History teacher in 12th grade, Russian school A in Narva, mother tongue

Estonian, 32 years.
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Int. no 6: Estonian language teacher in 3rd, 5th and 6th grades, Russian school B in

Narva, mother tongue Russian, 56 years.

Int. no 17: Estonian language teacher in 1st, 3rd and 7th grades, Russian school B in
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Appendices

Appendix no 1: Distribution of the Russian-speaking population in
Estonia (map)

Source: http://en.wikipedia.org/wiki/Russians_in_Estonia; data from 2000 census;

marking letters added by the author.

The northernmost district Ida-Virumaa with its capital Narva (A) is the most

industrialised part of Estonia, where to most labour-migrants came from other Soviet

republics during the Soviet time. Another location with significant Russian minority is

the capital Tallinn and its surroundings (B) and the city of Paldiski (C), the place of a

former Soviet military base. Russian-speaking inhabitants of villages on the scarcely

populated shore of lake Peipus (D), are not of Soviet labour-migrant origin, but

descendants of the orthodox Old Believers, who fled Russia in 17th century after the

reform of the Church.
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Appendix no 2: Questionnaire distributed among Russ ian students
(questionnaire)

(Originally in Russian)

Dear respondents,

this questionnaire is a part of the research for my master thesis, which examines Russian

minority education in Estonia, and it would be a big help, if you spend few minutes

answering it. If there is multiple-choice question but there is no suitable answer

proposed, design your own. I would really appreciate you explaining the reasons for

any of your answers. You may circle more than one answer or not answer it at all, if you

feel uncomfortably. Thank you for your time!

1. Your school grade: ..............................

2. In which part of Estonia have you lived for the longest time: ...............................

(if complicated, please specify)

3. You have an Estonia citizenship / you do not have an Est. citizenship but you want

to acquire it / you do not have an Est. citizenship but you do not want to acquire it

(Why?)

4. You feel you are an Estonian / Russian / other (please specify)

Why?

5. Your mother is:

an ethnic Estonian / an ethnic Russian but an Estonian citizen / a Russian but
she wants to acquire Est. citizenship / a Russian and she does not want to
acquire Est. citizenship / other (please specify)

6. She feels she is an Estonian / Russian / other (please specify)

7. She speaks Estonian:

not at all or just a bit / badly but she can communicate in Estonian if needed /
quite well (but with errors) / fluently

8. Your father is:
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an ethnic Estonian / an ethnic Russian but an Estonian citizen / a Russian but he
wants to acquire Est. citizenship / a Russian and he does not want to acquire
Est. citizenship / other (please specify)

9. He feels he is an Estonian / Russian / other (please specify)

10. He speaks Estonian:

not at all or just a bit / badly but he can communicate in Estonian if needed /
quite well (but with errors) / fluently

11. You speak Estonian:

not at all or just a bit / badly but you can communicate in Estonian if needed /
quite well (but with errors) / fluently

12. You have learned Estonian:

home / in school / in private courses / elsewhere (specify)

13. Home you speak mainly: Russian / Estonian / equally both of them / other

14. Among your friends you speak mainly: Russian / Estonian / equally both of them /

other

15. Classes you have attended (language of instruction: Russian / Estonian / mixed), if

mixed, specify:

kindergarten R / E / m
basic school R / E / m
upper secondary school R / E / m

16. You (or your parents) have chosen your upper secondary school, because (choose

and rank – write the numbers above: 1=the most important,):

of the language of instruction / of the school’s quality / of the proximity to your
home / your friends went there as well / you do not know, why your parents have
sent you there / other (specify)

17. What do you think about the reform, according to which at least 60% of the

lessons must be taught in Estonian language since the 2011/2012 academic year in

all the upper secondary schools in Estonia (including the Russian ones)?

you agree / you do not agree with the reform

It will improve knowledge of Estonian language among Russian students yes / no
(Why not?)
It will make it easier for Russian students to study on Estonian language
universities and to work in Estonia yes / no

67

It is unnecessary and stupid reform yes / no
It discriminates against the Russian minority yes / no
Other comments:

18. Is it hard for you to study in Estonian language? yes / no

Specify:

19. Do your teachers have problems with it? yes / no

Specify:

20. According to your opinion:

The Estonian state is / is not trying to eliminate Russian culture and language in
Estonia.

Comment:

21. The Estonian state should / should not support Russian language and culture on its

territory.

How, why?

22. The Russian language should / should not be the second official language of

Estonia.

Why?

23. You plan to study at the university:

not at all / in Estonia in Narva / in Estonia elsewhere / in Russia / elsewhere .
Comment:

24. After your studies you plan to stay in Estonia / move to Russia / move somewhere

else / do not know yet.

25. According to your opinion:

The Soviet Union was a winner of the Second World War and therefore should be
celebrated / was an unwelcome occupant of Estonia and therefore should not be
celebrated / you do not care / other (specify)
Comment:

26. You talk about this part of history home / at school / nowhere.

How? What do you remember from school/home about that? Does it differ?

27. Was/is in your school celebrated Russian national holiday of May 9 (Victory

Day)?
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yes / no / do not remember
How on which level and how? (for example: Basic school – drawing thematic
pictures, upper secondary school – visiting Soviet monuments on holidays etc.)

28. Do you (or your parents, grandparents, relatives...) celebrate it? How?

29. What is your opinion in case of the Bronze Soldier?

No idea what it is / it should have stayed at its place in the centre of Tallinn / the

military cemetery is proper place for it / you do not care, you were not interested

in the bronze-soldier affair at all

Comments: