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Autorka si pro svoji práci v anglickém jazyce zvolila široce zpolitizované téma situace ruské menšiny

v Estonsku. Jejím hlavním zájmem bylo, nakolik pociťuje ruská menšina diskriminaci v souvislosti se

zákony zavádějícími estonštinu jako jediný výukový jazyk na estonských středních školách, respektive

nakolik pociťuje svoji situaci ve stylu „my vs. oni“ a nakolik „my a oni“. Druhým zkoumaným problémem

je výuka historie, která má na formování národní identity výrazný vliv. Osobně také problematiku výuky

historie považuji za přeci jen obtížnější než jazykový problém. Autorka poměrně logicky analyzuje

proměnu statusu ruského jazyka z dominantního jazyka výuky k jazyku menšinovému. Za velmi dobrý

postřeh považuji také sociální konotace jazykového problému.

Pro mne jako nesociologa je poměrně těžké zhodnotit použitou metodu. Autorka si pro svoji práci zvolila

metodu dotazníků a interview provedených během jejího měsíčního pobytu v Estonsku, na základě

kterých přináší své závěry. Šárka Svobodná zvolila ruské školy ze tří měst, tedy Tallinu, Tartu a Narvy, kde

se ptala studentů celkem šesti škol. Dotazníky obsahovaly jak otevřené, tak uzavřené otázky. Z hlediska

definice skupiny, výběru měst či zdůvodnění otázek přitom nemám žádné námitky. Autorka zcela

zřetelně brala v potaz důležité aspekty, které by mohly její výsledky ovlivnit.

Práce je rozsahem poměrně krátká (cca 65 stran), nicméně obsahuje všechny nutné náležitosti pro

diplomovou práci. Jako drbnou výtku bych uvedl ponechání chybových hlášení ve finální verzi dokumentu

a nedotaženou transliteraci (kromě jiného „Celovoe uchrezhdenii integracii“ na straně 29, což je mix české a

anglické transliterace). Jinak jsem v práci neshledal žádné chyby, které by mohly ovlivnit její hodnocení.

Jistým problémem práce, který autorka nicméně sama přiznává, je přeci jen menší vzorek dotazníků a

interview, což může výrazným způsobem ovlivnit výsledky jejího výzkumu. Nicméně už samotný fakt, že

na tuto skutečnost autorka v úvodu upozorňuje, svědčí o kvalitní metodologické připravenosti, alespoň

nakolik jsem schopen soudit. Je tak jen škoda, že se nepodařilo pracovat s poněkud větším vzorkem

populace, což bylo ovlivněno spíše reakcí škol na dotaz o možnosti provedení průzkumu. Zde by bylo

vhodné ještě alespoň uvést, kolik ruských škol odpovídajících autorčiným kritériím v Estonsku působí či

kolik jich bylo osloveno.

Práci nicméně považuji za velmi zajímavou a metodologicky a teoreticky velmi dobře podloženou.

Navrhuji ji tak k obhajobě s hodnocením výborně.

V Praze dne 15. června 2014

Karel Svoboda